
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  17Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 08/09/2023 à 06/11/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 997 DE 21 DE AGOSTO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2166549.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ANDREZA PINHEIRO DAMASCENO, matrícula nº. 57194352/1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Conselho Estadual de Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 10.03.2017 à 09.03.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 07/11/2023 à 05/01/2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 998 DE 21 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2023/2166549.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ANDREZA PINHEI-
RO DAMASCENO, matrícula nº. 57194352/1, cargo de Agente de Porta-
ria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Conselho Estadu-
al de Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 114/13.01.2020, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.095/22.01.2020, correspondente ao Triênio de 10.03.2011 a 
09.03.2014, no período de 06.01.2024 a 04.02.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1021 DE 23 DE AGOSTO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E -2023/2126793.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor JOSE LUIZ ARAGÃO ALMEIDA, matrícula nº. 57195794/1, cargo 
de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 
EAP/DPAIS, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 17.03.2014 à 16.03.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/10/2023 à 29/11/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1020 DE 23 DE AGOSTO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2118464.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora IVETE LOPES DE SOUZA GALVÃO, matrícula nº. 5095964/1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Gabinete do Secretário, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 31.07.2013 à 30.07.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/10/2023 à 30/11/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 135 DE 21 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2157281.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA SUELENA MON-
TEIRO DA SILVA, matrícula nº. 5901806/1, cargo de Técnica de Enferma-
gem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 030/05.05.2021, publicada no DOE nº 34.580/11.05.2021, 
correspondente ao Triênio de 16.07.2015 a 15.07.2018, no período de 
02.10.2023 a 31.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 136 DE 21 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2091539.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora DALVA E SILVA MARTINS, matrícula nº. 5431034/3, cargo de Enfer-
meira, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional 
de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 13.07.2015 a 12.07.20218.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.10.2023 a 30.11.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1018 DE 23 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2156491.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA SIMONE BRA-
GA DE SOUZA, matrícula nº. 57195842/1, cargo de Agente de Portaria, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento de Re-
cursos Humanos, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 330/21.03.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.339/27.03.2023, correspondente ao Triênio de 17.03.2008 a 
16.03.2011, no período de 02.10.2023 a 31.10.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1017 DE 23 DE AGOSTO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2023/2133164.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora LUCIANA SOARES CA-
VALCANTE MONTEIRO LUCIO, matrícula nº. 57234401/1, cargo de Mé-
dico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Unidade de Rea-
bilitação – Psicossocial com atuação na Unidade de Diagnóstico de Me-
ningite, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Por-
taria nº. 1.182/13.10.2020, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.395/05.11.2020, correspondente ao Triênio de 03.01.2014 a 
02.01.2017, no período de 02.10.2023 a 31.10.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 104 DE 21 DE AGOSTO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2074489.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARINETE OLIVEIRA 
CHAVES, matrícula nº. 57191006/1, cargo de Agente Administrativo, regi-
me jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º Centro Regional de Saúde 
- Marabá, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria 
nº. 027/07.05.2021, publicada no DOE nº 34.580/11.05.2021, correspon-
dente ao Triênio de 22.10.2016 a 21.10.2019, no período de 02.10.2023 a 
31.10.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1016 DE 23 DE AGOSTO DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2187424.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARCIA CRISTINA FREITAS BORGES, matrícula nº. 5136024/1, 
cargo de Contador, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, lotada no 
Departamento de Auditoria em Saúde, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.2014 à 01.07.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/10/2023 à 30/11/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.08.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


